
VY_32_INOVACE_ČJ_18_16

Šablona III/2 - Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Diferenciace sykavek



VY_32_INOVACE_ČJ_18_16

• Anotace - Materiál obsahuje 2 úvodní listy, 20 listů prezentace
• Šablona III/2
• Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT
• Téma : Logopedie – diferenciace sykavek
• Autor:  Mgr. Jarmila Motlíčková
• Očekávaný výstup: žáci se učí správně sluchově rozlišovat a vyslovovat hlásky S, Z, C, Š, Ž, Č a jejich 

kombinace, osvojí si jejich vyhledávání v textu, cvičí paměť
• Klíčová slova: zelenina, jezevec, zápisník, žaludek, žlučník, žemle, slimák, maceška
• Druh u čebního materiálu: prezentace
• Cílová skupina: žák 1. stupně
• Typická v ěková skupina: 7 – 9 let
• Použité zdroje a materiál: Dolejší, P.: Jak se naučit správně vyslovovat, JAS, Humpolec 2004

Klenková, J.: Kapitoly z logopedie II a III, Paido, Brno, 1998
Kutálková, D.: Budu správně mluvit, Grada, Praha 2011
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Prosciutti_of_Modena.jpg, autor  Nerodiseppia
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Badger-badger.jpg, autor BadgerHero
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Electric_iron_lie.jpg, autor Li-sung
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Jalousie-1.jpg, autor Walter J. Pilsak, Waldsassen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bombus_terrestris1_trzmiel_ziemny_small.jpg, autor 
M. Betley

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková



C – S, S - C
• Bas – bac, pes – pec, pas – pac, vis – víc, lis – líc, syp – cíp, sedí

– cedí, sob – cop, nos – noc, sekne – cekne, posedí – pocedí

• Cesta, ocas, cosi, sobec, cestuje, cestopis, cyklista

• Silnice, slepice, sice, svíce, sklenice, stanice, stavebnice, 
slunce, svícen, slabounce, myslivec, pískovec, oslice, tisíc, 
měsíc, hostinec, soudce, na misce, o myšce, o lišce, kvasnice, 
lasice, slepice

• Malé selátko cucá. Malá vesnice je víska. Cilka má dlouhé
vlasy. Cilku svědí nos. Autobus stojí u silnice. Pasák pásl ovce. 
Cesta vede do vesnice. Máme bílou slepici. Máme nový 
svícen. Micka má ocásek celý bílý. V noci svítí měsíc. Za lesem 
je hostinec. Na misce je salát. 



C – S, S – C 

• Cihlu k cihle dáme, 
vysoký dům máme. 
Cement cihly pevně
spojí,                                          
vysoký dům na nich 
stojí.

• Slípka Pipka kokodák, 
snesla vejce na bodlák. 
A teď volá: ouchichá, 
vejce se mi popíchá.



C – Z, Z - C

• Cizí, cizina, cizinec 

• Záclona, zacpat, jezdec, jezevec, mazanec, 
zcela, zaplacený, zvonec, zacvakat, zajatec, 
vzácný, jezdec, pozlacený, mezci

• Záclony jsou celé bílé. Záclony zacloní okno. 
Zdeněk chytil candáta. Jedeme do ciziny. 
Chodí tu cizí lidé. Někdo zcizil peníze. 
Zacvakaly mu zuby.  Cizinec zabloudil na ulici. 
Zazvonil zvonec a pohádky je konec.



C – Z, Z - C

• Cinky, cinky,                
zvonek zvoní,                  
z vázy voní kytice.      
Cinky, cinky, cinkylinky, 
zase máme vánoce.

• Za vesnicí pod lesem,    
u zelené meze,          
leze, leze jezevec,        
zelí z pole veze.            
Za jezevcem dívá se, 
zajíc u meze,                         
kam mazaný jezevec  
zelí zaveze.



Z – S, S - Z
• Sup – zub, sob – zob, seď – zeď, sní – zní, vosí – vozí, kosa –

koza, kosí – kozí, saze – zase, sázel – zasel

• Zase, zápas, zápis, zákusek, zásoba, zastávka, zásluha, 
zastavený, získal, zaspal, zajistil, zanesl, zástupy, zesílí, zeslabí, 
zasměje, zastaví, závist, zapisuje, zastavuje, zamyslí, zvysoka

• Sázava, sází, saze, sezení, sázení, slezina, svázat, svezl, schůze, 
slezl, sklouzl, slzy, smazal, svízel

• Pes veze vozík. Sedl si na zelenou mez. V zimě jezdíme na 
saních.  Zasadili jsme sazenice. Pes se zaběhl. Jezevec v zimě
zaleze  a zimu zaspí. Sleduji kosí zápas. Zapisuj do zápisníku. 
Zůstal jsem doma sám.



Z – S, S - Z

• Jsou tu saze na podlaze, 
zase nám tu není blaze. 
Smetu smetí
na podlaze,                                     
zase se tu sypou saze.

• Sázím, sázím zeleninu, 
nohy mám teď samou 
hlínu.                        
Sázím salát, sázím zelí, 
abychom se lépe měli.



C – S - Z

• Sazenice, zástupce, svíce, zasycený, svíce, vzácné sklo, 
zeměpisem, zacouvá, zacloněná, co zaslechl, záclona, s cívkou, 
zaplacený, svícen, na zastávce si zatancujeme, zastavil se na 
cestě, slunce zasvítilo

• Pásl pasák ovce na zelené louce. Pásl ovce se psem, vlci táhli 
lesem. Usnul pasák v noci, vlci vzali ovci. Vzali mu i pejska, teď
se mu moc stejská. Bez pejska a bez ovce zůstal teď sám na 
louce.

• Na ulici byly cihly, u těch cihel zedníci. Pokládají cihlu k cihle, 
na ně maltu po lžíci. Postavili z cihel domy a v těch domech 
světnice, a teď je tam místo cihel celá nová ulice.



C – S - Z

• Pasák pase stádo ovcí, 
pes je hlídá ve dne,          
v noci.                                          
Ptáci v lese zpívají, 
zvonky ovcím cinkají.

• Kominíci, kominíci,         
kluci malovaní,                    
od sazí jste neustále    
celí zamazaní.

• Eskymácká abeceda,      
to je známá věda. 
Sáňkování, koulování
a lov na medvěda.



Ž – Š, Š - Ž

• Ženeš, můžeš, žádáš, žiješ, žehlíš, žaluješ, živíš, 
kožíšek, kožešiny

Č – Š, Š – Č
• Číše, číška, Češi, čeština, češe, košíček, 

hošíček, škopíček, školáček, školička, šička, 
šatičky, taštičky, špaček, ušáček, dušička, 
kašička, vlaštovička, košilička, deštíček, 
mašlička, pšenička, štička



Č – Ž, Ž - Č

• Čížek, čížeček, ježeček, loužička, nožička, žáček, 
lžička, žabička, kůžička, žehlička, žlučník, 
žaludeční, žalobníček, nožíček, dlaždička, každičký

• Nožička šlápla do loužičky. Žáček chodí do 
školičky. Žabička leží v kaluži. Žemlička je v 
košíčku. Ježek loví žáby a myši. Na židli leží župan. 
Čížek je maličký ptáček. V košíčku je žemlička. 
Hošíček jí kašičku. Myší kožíšek je šedivý.



Č - Š - Ž

• Měl Vašíček košíček, 
chtěl košíček žemliček. 
Šel nakoupit žemličky, 
nenašel je, šelmičky.

• Chytá kočka, chytá myš. 
Chytíš ji, či nechytíš?

• Padá deštík, deštíček,    
u domu je škopíček.     
Ve škopíčku vodička, 
šlápla do ní Hanička.



Č - Š - Ž

• Naše malá holčička       
je pečlivá mamička. 
Češe panně hlavičku      
a dává jí mašličku.

• Myšák čichá u pekáče, 
myška chodí na koláče, 
myška maličká.          
Číhá na ně naše kočka, 
až se jednou myší
dočká, bude honička.

• Čáp, čáp, do vody šláp, 
štičky se ulekly,             
ve vodě utekly,           
čáp, čáp do vody šláp.

• Já chodím do školy, 
doma píšu úkoly.          
Ve škole čtu, počítám. 
Je to někdy hodně
těžké, to vám tedy 
povídám.



S - Š
• Šup – sup, šíp – syp, šik – syk, šikne – sykne, šek –

sek, sušenky, sešit, suší, sluší, slyší, sešije, Sušice, 
suše, spíše, slušně, osuška, spěšně, pospíší, kus 
šunky, smíšený, kus špeku, šest, šelest, Valašský, 
vlašský, šestka, švestka

C – Č
• Hec- heč, cáp – čáp, klec – kleč, nic – nič, cáká – čáka, 

pece – peče, cinká – činka, cípeček, cvičí, pacička, 
cihlička, cvičení, cvičenka, cvička, cvičitel, celičký, 
cvočky, čepice, čepec, babičce, holčičce, tetičce, na 
špičce, kočce, číslice



Z - Ž

• Zboží, zbožný, zváží, závaží, závažný, zběžný, 
založí, zežloutne, zážitek, zažaluje, žízeň, 
želízko, žíznivý, železo, žaluzie, žízní



Kombinace 

• Zmeškal, zameškal, zašel, zašil, zlepšil, zdejší, zvýší, 
zašlápne, zešedne, zešediví, zašeptá, šizená

• Bzučí, zvučí, zač, bzučák, zajíček, jazýček, kozička, 
hvězdička, vozíček, značný, zatáčka, zatočený, 
zmačkaný, začátek, zakončený, zničený, zmáčkne, 
klouzačka

• O myšce, maceška, o lišce, v pušce, všecko, švec, 
štětce, šicí, šestnáct, pšenice, školáci, ušáci



Kombinace 
• Cože, cožpak, těžce, žáci, lžíce, ždibec, žehlicí, 

ubožáci, Žatec, Domažlice

• Šťastný život, zmeškaná zásilka, čistá klouzačka, 
sáček čokolády, zhasnuté světlo, čistá žehlička, kus 
šunky a špeku, očesané švestky, učesané vlasy, 
uličnický kousek, bzučící čmeláček, zhasnutá svíčka, 
ospalé počasí, klouzačka na cestičce, slimáček, 
začátek svačiny, zvážené zboží, v české písničce, 
železná tyč, na lavičce, číselný součet, vysušená
bažina, posečená pšenice, ušpiněná osuška, zhasnuté
světlo



básničky

• Malá myška všude slídí, 

neví, že ji kočka vidí. 

Myško, myško, uteč jí, 

kočka s chutí myšky jí.

• Syslovi se ulevilo, 

že už venku polevilo. 

Zásoby se ztenčily, 

jen aby mu stačily! 

Zima, zima všude vládne, 

do pelíšku ještě táhne.



básničky

• Hajný šlape za zvěří, 

veze oběd s večeří.

Pytel píce pro zajíce,

kupu sena pro jelena. 

Zahaleká na lesy: 
Bumbrlíčci, vemte si!

• Když svítí měsíček,

zpívá si slavíček. 

Zpívá jak housličky 

veselé písničky.



básničky

• Sviť, měsíčku, sviť, ať mi 
šije niť.

Šiju, šiju si botičky, 

do sucha i do vodičky.  

Sviť, měsíčku, sviť, ať mi 
šije niť.       

Sedí, sedí zajíček, 

má chlupatý kožíšek. 

Na hlavičce velké uši, 

podívejte, jak mu sluší. 

A jak skáče hop a hop,

utekl nám za potok.




